Indicação Nº 256/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, da necessidade da criação de
um local conhecido como Batistério (do
latim: baptisterium), sendo este, um local
específico para a realização de batismo
entre os cristãos, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, da necessidade da criação de um local conhecido
como Batistério (do latim: baptisterium), sendo este, um local específico para a
realização de batismo entre os cristãos, nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Visando o interesse de atender muitas Igrejas Evangélicas em nossa
Cidade, pois muitas igrejas não dispõem de um local específico para batizar seus
novos membros, sendo o batismo algo de muita importância para cada
congregado que procura exercer a sua fé, convertendo se a Cristo. Uma vez que
Jesus Cristo também foi batizado nas águas do Rio Jordão, por João Batista –
Evangelho de Mateus 3:13 - 17 – NVI – "Então uma voz dos céus disse: "Este é
o meu Filho amado, de quem me agrado". Buscamos com esse Batistério
proporcionar às igrejas que não possuem esse equipamento em seus templos
um conforto e facilidade, para que sua membresia possa exercer sua fé, sem
maiores dificuldades, pois muitas vezes essas igrejas precisam locar sítios com
piscinas, em lugares distantes e algumas vezes de difícil acesso, dificultando
assim esse ato de fé. Por conta disso, conto com o apoio dos nobres pares e
aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.

In
di

ca
çã

o
N

º
25

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

5/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

08
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
X

C
3-

5T
K

7-
7P

9B
-R

S
8S

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
25

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

5/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

08
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
X

C
3-

5T
K

7-
7P

9B
-R

S
8S

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GXC35TK77P9BRS8S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GXC3-5TK7-7P9B-RS8S

In
di

ca
çã

o
N

º
25

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
89

5/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

08
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
X

C
3-

5T
K

7-
7P

9B
-R

S
8S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GXC35TK77P9BRS8S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GXC35TK77P9BRS8S
		2025-01-28T08:59:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura